²¹ "Deinde dicit tertium quod materia prima est incorruptibilis et ingenita. Nec puto esta hic induci ut demonstrantur quia non recapitulatur cum demonstratis. Dicit ergo quod materia cum forma est vere causa rei. Sed materia est passiva sicut mater. Ex matre namque descenditur semen quod est materia pure passiva deducibilis a semine viri transfigurante semen mulieris in formam corporis humani."

"Materia igitur non per se sed secundum quod privatio est corrumpitur. In se autem incorruptibilis et ingenita est, quia omne quod gignitur et corrumpitur habet materiam, unde si corrumpetur materia, post corruptionem remaneret materia. Et ita esse materia corrupta antequam corrumpetur."

"Si autem Aristoteles intelligat materiam ingeneratam, hoc est eternam, sicut imponunt ei pie philosophantes, falsum dicit. Ex nichilo enim in principio temporis facta est et ex seipsa corruptibilis, hoc este de se potens redire in nichil. Bonitate tamen creatoris conservatur perpetuo. Sic omne naturale quod non habet in se necessitatem corruptionis."

corromperse, lo que es imposible. Consiguientemente, es imposible que la materia primera se genere o corrompa. Pero esto no excluye que llegue a existir por creación."

Santo Tomás interpreta los dos últimos capítulos del Libro I como la solución que Aristóteles propone a las dificultades de los antiguos. El texto comentado de 192 a 25-34 muestra que amplió los argumentos de Aristóteles, pero manteniéndose dentro de su misma línea, especialmente destacando la contradicción en que se incurriría caso de sostener que la materia se generara o corrompiera. El problema se plantea, lo mismo que en Grosseteste, cuando se trata de interpretar "ingenerada": si quiere decir eterna o increada, o bien si sólo quiere decir no-generada. Frente a este adjetivo, los filósofos cristianos se enfrentaban con una afirmación que contrariaba la verdad de fe; y si Aristóteles dijo que la materia es increada y eterna, eso debe ser falso porque la Revelación enseña lo contrario. Pero el modo de salvar la verdad de fe y la verdad filosófica es distinto. Comparando sus comentarios podemos hacer estas distinciones: primero: Santo Tomás considera que "ingenerada" no es lo mismo que "eterna" (y en esto coincide con Grosseteste), y "eterno" no quiere decir increado, es decir, incausado. Para Santo Tomás la única afirmación aristotélica contraria al dogma e incompatible con la revelación y la verdad de fe, es que la materia sea increada y eterna con necesidad de demostración en ambos casos. No es en cambio contrario al dogma sostener que filosóficamente la eternidad de la materia es una hipótesis, o sea, que no es imposible. Lo que no puede es demostrarse positivamente su eternidad; pero tampoco puede demostrarse apodícticamente su no-eternidad²².